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I declare that I have prepared the submitted work separately and that I have listed
all information sources used in accordance with the Methodical Instructions on adherence to
ethical principles in the preparation of university final theses.

V Praze dne ......................... .........................

vi

vii

Acknowledgments

Firstly, I would like to express gratitude to my supervisor Daniel Heřt who was very
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Abstract

This thesis aims to develop a fully actuated drone. It is a special type of drone with
six motors, and its rotors are tilted at a specific angle. This allows the drone to
fly without tilting the body during the movement. While developing the software,
simulation programs are used. It makes testing the software more accessible and
safer. During the building process, 3D printing is used, which allows the creation of
atypical parts such as holders of batteries or computation boards.

Keywords Drone, Fully Actuated, 3D print, PX4,ROS
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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem holonomńıho dronu. Jedná se o speciálńı typ dronu
s šesti motory, jehož vrtule jsou nakloněny pod specifickým úhlem. To umožňuje
dronu létat bez naklápěńı těla při pohybu. Vývoj dronu obsahuje modifikaci již
existuj́ıćıho ř́ıd́ıćıho softwaru PX4 a ROS, samotné sestaveńı dronu, zalétáńı a využit́ı
v praxi. Během vývoje dronu je využ́ıváno simulačńıch programů, které zjednodušuj́ı
testováńı softwaru. Při stavbě dronu je použ́ıván 3D tisk, který umožňuje vytvořeńı
atypických d́ıl̊u jako je např́ıklad držák baterie nebo ř́ıd́ıćıch desek.

Kĺıčová slova Dron, Holonomńı, 3D tisk, PX4,ROS
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Chapter 1

Introduction

There has been a lot of interest in drones over the last ten years. Nowadays, we can
see drones almost everywhere. It starts with small toys for children or drones with cameras
for making videos, delivery drones, or special types of drones developed for research in harsh
environments. It is possible to buy a ready-to-fly drone from 1000 CZK, which is very cheap.
We can also buy a kit where the drone parts are ready for assembly. Also, it is possible to
create your own drone from custom parts where the price can vary from a few thousand to
tens of thousands of CZK.

1.1 Aim

A conventional drone is limited in its movement. When this drone wants to move, it
needs to tilt its body to start moving.

A fully-actuated drone is a special type that allows flying without tilting the body.
Detailed information is in chapter 2. PX4 is a control software of the drone, description of
it is in chapter 3. This thesis aims to modify the current version of PX4 and implement
support for fully-actuated drones. Then integrate this modified PX4 into Robot Operating
System (ROS). This system is described in chapter 5.

Verify that the implementation is feasible in simulation programs. Assemble the drone,
and prove that the real drone is capable of fully actuated movement. Demonstrate drone usage
in real-world experiments.

In addition to the original assignment, as an extra part, create a business plan for a
possible company foundation.

1.2 Related works

There have been many implementations that created fully-actuated drones in the past
[1] [2]. In the past few years, the organisation Airlab [3] came up with the idea of using the
default version of control software PX4. They modified controllers and implemented fully-
actuated drone software into PX4, capable of controlling fully-actuated drones and standard
under-actuated drones.

Unfortunately, this project ended two years ago. Since then, it has not been updated.
PX4 control software and system libraries in the Ubuntu system were updated during that
time. It caused incompatibility between Airlab implementation and current versions of PX4
and Ubuntu.

CTU in Prague Department of Cybernetics

2/55 1.3. CONTRIBUTIONS

ROS is a widely used system that a MRS at Czech Technical University (CTU) has been
using for a long time. They are improving the original version of ROS and developing the con-
trol, estimation and simulation platform [4]. Also, MRS managed to integrate communication
between ROS with custom packages and default PX4.

1.3 Contributions

This thesis is based on the work of Airlab [3]. I used the ideas and implementation of
Airlab control software for PX4 and reprogrammed the incompatible parts of PX4 software.
In the last part of my research, I found a way how to implement fully actuated drones into
ROS. It is an operating system that allows us to use prepared algorithms and fly the drone
autonomously or precisely command it over a computer. Then I assembled the drone and
demonstrated usage in a real environment. Also, I created a business plan for a small company
that will produce this type of drone.

1.4 Mathematical notation

In the Table 1.1 it is possible to find notation used in this document.

−→
F g Gravitational force
−→
F l Vertical force
−→
F t Thrust force
−→
F lat Lateral force
ê1, ê2, ê3 elements of the standard basis

Table 1.1: Mathematical notation and notable symbols.

CTU in Prague Department of Cybernetics
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Chapter 2

Drone types

2.1 How does a drone work

The closest vehicle to a drone is a helicopter. It has got one rotor mounted to the roof
of the vehicle. This rotor spins, by this, the air is pushed, and thrust is generated.

To move the helicopter, individual rotor blades change their angle of attack during the
rotation. A helicopter can have one additional tail rotor. It is used to control yaw.

On the other hand, a drone has multiple rotors, usually four, six or eight. These rotors
cannot tilt. They are fixedly mounted to the motors. It means that if the drone wants to move,
it needs to vary the throttle of its motors. It causes the tilt of the drone, and then the air is
not pushed directly to the ground but slantwise.

For example, if a drone with four rotors wants to move to the left, it is needed to increase
the thrust of two right motors and also decrease the thrust of the left motors, which causes
the right part of the drone to tilt up. The following picture Fig. 2.1 shows how the throttle
of the motor changes during the movement. Red arrows show the throttle of the motors. The
black arrow shows where the air is pushed. The picture of the drone is from [5]. I added the
arrows to it.

(a) Not moving drone (b) Drone increasing the throttle on the right side

Figure 2.1: Visualization of the drone movement.

Then it is essential to equalise the thrusts of motors. This total thrust is not aiming
straight up, but it is tilted. To keep the drone at the same height, creating a vertical force that
matches the gravitational force is essential. It is done by increasing the thrust of all motors.

The following picture Fig. 2.2 shows the acting forces on the drone. The black arrow is
a gravitational force. The red arrows is the vertical force. The yellow arrow shows the force
produced by the motors. The green arrows visualise the resulting force as a sum of yellow and
red arrows. As the final force aims to the left, the whole drone will move to the left.
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Figure 2.2: Forces acting on the drone

2.2 Under-actuated drone

2.2.1 Construction

Usually, a drone has motors with rotors assembled coplanar with the ground plane. This
means that the thrust is generated directly in the vertical direction. Figure Fig. 2.3 shows
under-actuated drone model in Gazebo simulator.
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(a) Top view of under-actuated drone (b) Side view of under-actuated drone

Figure 2.3: Model of under-actuated drone in Gazebo simulator from top view Fig. 2.3a and
from side view Fig. 2.3b

The movement of the drone consists of translational and rotational movements. Together
they form 6 axes of motion known as the degree-of-freedom (DOF). An under-actuated drone
can control less than six degrees of freedom, typically four. Visualisation of degrees of freedom
can be seen in Fig. 2.4

Figure 2.4: Six degrees of freedom: (a) A quad-copter can move longitudinally (forward and
backward) only while being tilted, vertically (upward and downward) without tilting, and
laterally (right and left) only while being tilted. (b) It can also move rotationally among each
axis to produce roll, pitch, and yaw movements. [6]

2.2.2 Advantages and disadvantages

As the air is pushed directly under the drone, the efficiency of energy transformation
is very good. The main advantage is the high flight speed, which allows the drone to be used
in time-bound disciplines. Among the main disadvantages, we can include tilting during the
movement. To move the drone, the drone has to be tilted. A video of a flight can be seen in
the attachment. It means that we must use additional stabilisers that try to eliminate tilting
and shaking. This can be solved with gimbals.

CTU in Prague Department of Cybernetics

6/55 2.3. FULLY-ACTUATED DRONE

2.3 Fully-actuated drone

2.3.1 Influence of the design on a thrust generation

The following picture Fig. 2.5 shows the acting forces on the tilted motor mounted on
the fully-actuated drone. The black arrow is a gravitational force. The red arrow is the vertical
force that has to match the gravitational force to keep the drone at the same vertical speed.
The yellow arrow shows the force produced by the motor. The green arrow visualises the
resulting force as a sum of yellow and red arrows. As the final force is aiming to the right, the
whole drone will move to the right without the need to tilt the entire drone.

Figure 2.5: Acting forces on a tilted motor

A fully-actuated drone can move thanks to this tilt of the motor without changing roll
and pitch. In the picture Fig. 2.7, it is visible that pairs of the motors are tilted under the
same angle. The green arrow shows the axis in which each motor generates thrust. In the
picture Fig. 2.9 it is the visible a fixed tilt direction of all motors shown by the arrows. To
move a fully-actuated drone forward, thrust is increased by middle motors (2 and 1). As the
motors are tilted, they generate thrust in the forward direction without tilting the drone’s

[…]

another 3D printer for 25 000 CZK and other tools, all in total for 300 000 CZK are bought.
These devices will be used from the beginning of the following year, that is why they depre-
ciated from the next year. Another person is also employed. His salary is 30 000 CZK per
month, including insurance.

The following table is shortened version of a complete table. They show the first year, the
third year, the fifth year and the tenth year. Complete tables can be found in the attachment.
Table 8.6 shows cash flow, table 8.7 shows Profit and loss statement, the table 8.8 shows
Balance sheet. Net present value (NPV) is 788 680 CZK for 5 percent discount. Internal rate
of return (IRR) is 47 percent.
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Table 8.6: Realistic scenario cash flow

Table 8.7: Realistic scenario Profit and loss statement

Table 8.8: Realistic scenario balance sheet

8.9.2 Pessimistic scenario

As there is inflation, the material has become more expensive over the years, so the
product is also more expensive. Inflation is calculated at 4 percent per year. At the same
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time, salary for employees is increased by 4 percent per year. I estimated that the company
would sell ten drones per year, with a 5 percent increase each year. The company´s annual
growth in the number of units sold is expected to be 5 percent.

The calculation is based on a 30 percent decrease in planned sales, which means it will
not be possible to hire another employee after five years. Only one additional computer after
five years. The company will continue to prosper and will be able to repay the loan from the
bank. After three years, it will start to generate a profit.

The following table is shortened version of a complete table. They show the first year,
the third year, fifth year and tenth year. Complete tables can be found in the attachment.

Table 8.9 shows cash flow, table 8.10 shows Profit and loss statement, the table 8.11
shows Balance sheet. NPV is 538 587 CZK for a 5 percent discount, IRR is 22 percent.

Table 8.9: Pessimistic scenario cash flow

Table 8.10: Pessimistic scenario Profit and loss statement
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Table 8.11: Pessimistic scenario balance sheet

8.10 Conclusion of the business plan

The project looks positive. The company earns enough money to cover costs and repay
the loan in the first years. In the event of expected growth, the firm can invest in purchasing
additional machines and increasing its production capacity. If a pessimistic scenario occurs,
the company will still be able to repay the loan. Although the firm will have a negative cash
flow for the first three years, later, it starts to be profitable anyway.
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Chapter 9

How to run

9.1 PX4

PX4 software is maintained by the git version system. It is needed to clone git repository
by command:

git clone --recursive https://github.com/zejdajan/px4_firmware.git

Simulation can be started by typing this command in the terminal:

make px4_sitl gazebo_fully_actuated

However, it is possible to command the drone over the existing terminal. It is not user friendly.
Command for takeoff is:

commander takeoff

A better way is to use the QGroundControl program. It allows controlling the drone by virtual
joystick, which reminds real levers on RC transmitters. Also, it offers buttons for automatic
takeoff and landing.

9.1.1 Building PX4 for Pixhawk

While building the PX4, I encountered a problem with memory. Pixhawk 4 has got
only a limited size of memory. As I added another type of mixer and modified controllers, I
increased the size of the PX4. It caused memory overflow, and I was getting building errors.
For that reason, I removed unused mixers for a helicopter. As a result, the size of the PX4
image decreased, and the building was possible. Firmware is build by command:

make px4_fmu-v5_default

9.2 ROS

ROS software is maintained by the git version system and Gitman. It is needed to clone
the git repository by command:

git clone https://github.com/zejdajan/simulation.git

Then the installation script can be executed by running a command in an installation folder:

./install.sh

Then simulation can be started by command:
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cd simulation
cd example_tmux_scripts
cd fully_actuated
./start

On the first run it is needed to run these commands:

cd ˜/catkin_ws
source ./devel/setup.bash

Then it is needed to start publishing a message. It is performed by the command in another
terminal:

rosrun beginner_tutorials talker.py

Then it is possible to verify that message is being sent by typing the command:

rostopic echo /uav1/mavros/setpoint_raw/local

Then two commands have to be executed in another terminal.

rosservice call /uav1/mavros/cmd/arming 1
rosservice call /uav1/mavros/set_mode 0 offboard

The first one arms the drone. It means that the drone gets permission to spin motors. The
second command changes PX4 flight mode to off-board mode, which means that PX4 does
not control the drone over manual control but over ROS. By this time, the drone should be
moving to its desired position. If we want to change the drone‘s desired location, we must
stop publishing the messages, modify desired values in a script file, and rerun this rosnode.
If we want to exit the whole simulation, it is needed to stop publishing messages by rosnode.
Then in the main terminal that shows flight information, all we need to do is to press:

Ctrl + a
k
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Chapter 10

Conclusion

This thesis aimed to use the newest control system PX4. Its description is in chapter 3.
Then re-implement older control software developed by [3] into it.

All of the tasks were successfully completed as assigned:

I modeled a fully-actuated drone in the Gazebo simulator using PX4 in chapter 3.

I re-implemented an older incompatible solution of control algorithms and mixers of
software for PX4 controlling a fully actuated drone and verified them in the Gazebo simulator
in chapter 4.

I implemented an interface between PX4 and ROS which allows control of the unmanned
aerial vehicle through ROS, described in chapter 5. It was verified that everything works in
the simulation program Gazebo simulator.

I designed and successfully assembled the real fully-actuated drone in chapter 6. In
Fusion 360, I designed custom holders of the drone parts. I 3D printed them on a Prusa 3D
printer. I was able to mount additional equipment on the drone. After the successful assembly
of the drone, I calibrated the drone and prepared the drone for the flight.

I demonstrated the flight of a fully actuated drone during the MRS camp using zero tilt
mode in a real experiment in chapter 7. Manoeuvres that are impossible for standard under-
actuated drone were shown. Flight logs also showed that the zero tilt mode of a fully-actuated
drone is working. I prepared a how-to section that shows how to setup everything for possible
future modifications.

I also created a business plan for a possible company foundation in chapter 8. Results
showed that this is a good idea for investors.
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