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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje kromě návrhu řídicího systému dronu a realizace v simulátoru i stavbu, oživení a
ověřeí funkce reálného modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na zvoleném postupu řešení nenacházím žádné nedostatky. Správnost řešení dokazují provedené
experimenty a demonstrace funkce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám práci co vytknout. Student byl schopen navázat na předchozí projekty a
prokázal své schopnosti jak softwarové tak konstrukční.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná čitelnou a srozumitelnou angličtinou. Po jazykové stránce jsem narazil pouze na pár
nevhodně postavených vět. Rozsah práce a její úprava odpovídá předpokladům.
Drobnou vítku mám k velikosti některých obrázků - např. obrázek 2.5 je zbytečně velký a při tom má
malé rozlišení (nebo kvalitu) a ve výsledku to nepůsobí pěkně.
Kapitola 6.1 působí zbytečně, je zřejmé, že pokud pracuji s hmotou, potřebuji běžné nářadí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Kvalita citovaných prací je v pořádku, stejně jako související formální náležitosti. Množství ctovaných
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prací odpovídá tomu, že se jedná o práci zaměřenou na technický vývoj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Poměrně zajímavě působí v práci kapitola 8 týkající se obchodního modelu malé společnosti, která by
mohla prodávat drony. I když to nesouvisí se zadáním práce, přijde mi užitečné, že student technického
oboru dokáže analyzovat i obchodní stránku související s vývojem produktu. K popsanému obchodnímu
modelu mám pouze jednu praktickou připomínku: zákazník, který by chtěl koupit dron podobné
kategorie, bude zřejmě požadovat záruky na dostupný servis a podporu v řádu alespoň několika let.
Obávám se, že „společnost“ o jednom (nebo několika málo) zaměstnanci (ích) nebude schopna takové
záruky poskytnout, což řadu zákazníků odradí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy k obhajobě:

1) V simulovaných experimentech (viz kap. 7.1.1.) srovnáváte náklon „under-actuated“ a „fully-actuated“
dronu. Z grafů 7.5 a 7.6 mi však přijde, že „fully-actuated“ dron se reálně pohyboval asi 5x pomaleji.
Jsou tedy náklony prezentované např. v grafech 7.3 a 7.4 porovnatelné?

Datum: 24.5.2022 Podpis: Jan Chudoba
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